Stadtvertretung der Landeshauptstadt Schwerin, 2012-11-20

Ausschuss für Wirtschaft, Liegenschaften und **Tourismus** 

Bearbeiter/in: Herr Nottebaum

Telefon: (0385) 5 45 16 51

BNottebaum@schwerin.de e-mail:

#### Protokoll

über die 41. öffentliche/nicht öffentliche Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Liegenschaften und Tourismus am 15.11.2012

Beginn: 17:30 Uhr

Ende: 21:40 Uhr

Ort: Stadtwerke Schwerin, Eckdrift 43-45, 19061 Schwerin

#### Anwesenheit

Vorsitzender

Harder, André entsandt durch SPD-Fraktion

2. Stellvertreter des Vorsitzenden

Menzlin, Thoralf entsandt durch Fraktion DIE LINKE

ordentliche Mitglieder

Heine, Sebastian entsandt durch SPD-Fraktion (von 17.30 Uhr bis 19.15 Uhr)

Klinger, Sven entsandt durch CDU/FDP-Fraktion

entsandt durch Fraktion Unabhängige Bürger Kühn, André

Rudolf, Gert (von 17.30 Uhr bis 21.00 Uhr) entsandt durch CDU/FDP-Fraktion

Schmude, Karl entsandt durch SPD-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN-Fraktion

Voß, Peter entsandt durch Fraktion DIE LINKE

stellvertretende Mitglieder

Nuß, Oliver entsandt durch CDU/FDP-Fraktion

Verwaltung

Bartsch, Ulrich ZGM WAG/SAE Bürger, Beate Dankert, Matthias GBV

Friedersdorff, Wolfram Dr.

Funk, Ingo **GBV** 

Gersuny, Olaf

Kutzner, Torsten GBV Müller, Guido **WGS** 

Petznick, Bärbel

Wilczek, Ilka SDS Wolf, Josef Dr. **SWS** 

### Gäste

Holtzhauer, Rolf Dr. med. Güll, Gerd

Leitung: André Harder

Schriftführer: Bernd Nottebaum

# **Festgestellte Tagesordnung:**

#### Öffentlicher Teil

- 1. Eröffnung der Sitzung, Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Festsetzung der Tagesordnung
- 3. Beratung zu Beschlussvorlagen aus dem Hauptausschuss (öffentlich)
- 3.1. Haushaltssatzung der Landeshauptstadt Schwerin für das Haushaltsjahr 2013

hier: Beratung zum Teilhaushalt 11 und 14

Vorlage: 01268/2012

- 3.2. 13. Beteiligungsbericht der Landeshauptstadt Schwerin für das Jahr 2011 Vorlage: 01287/2012
- 3.3. Jahresabschluss 2011 Schweriner Abwasserentsorgung, Eigenbetrieb der Landeshauptstadt Schwerin Vorlage: 01289/2012
- 3.4. Jahresabschluss 2011- Stadtwirtschaftliche Dienstleistungen Schwerin Eigenbetrieb der Landeshauptstadt Schwerin Vorlage: 01290/2012

#### **Protokoll:**

#### Öffentlicher Teil

# zu 1 Eröffnung der Sitzung, Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Festsetzung der Tagesordnung

#### Bemerkungen:

Der Vorsitzende, Herr Harder, eröffnet die 41. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Liegenschaften und Tourismus, begrüßt die Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße und rechtzeitige Ladung sowie die Beschlussfähigkeit mit 9 Ausschussmitgliedern fest.

Herr Harder stellt zu Beginn der Sitzung fest, dass in der heutigen Sitzung absprachegemäß nur die Eigenbetriebe und Eigengesellschaften behandelt werden.

Alle anderen Tagesordnungspunkte werden auf die Sondersitzung am 22.11.2012 verschoben.

Der TOP 3.2 wird nach dem TOP 3.4 behandelt.

Die Tagesordnung wird in geänderter Form beschlossen.

#### Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 1

# zu 3 Beratung zu Beschlussvorlagen aus dem Hauptausschuss (öffentlich)

# zu 3.1 Haushaltssatzung der Landeshauptstadt Schwerin für das Haushaltsjahr 2013

hier: Beratung zum Teilhaushalt 11 und 14

Vorlage: 01268/2012

## Bemerkungen:

Die Beratung zum Teilhaushalt 11 und die Vorstellung des Wirtschaftsplanes der Schweriner IT- und Servicegesellschaft mbH (SIS) wird auf die Sondersitzung am 22.11. 2012 verschoben.

Die Beratung zu den Wirtschaftsplänen der Eigenbetriebe und Eigengesellschaften erfolgt entsprechend des vorgelegten Zeitablaufplans.

#### **Beschluss:**

Die Wirtschaftspläne der städtischen Gesellschaften werden **zur Kenntnis** genommen.

Die Mitglieder **stimmen** den behandelten Wirtschaftsplänen der Eigenbetriebe und dem Teilhaushalt 14 (Präsentation als Anlage beigefügt) **zu**.

# **Abstimmungsergebnis:**

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 1

# zu 3.2 13. Beteiligungsbericht der Landeshauptstadt Schwerin für das Jahr 2011 Vorlage: 01287/2012

### **Beschluss:**

Der Bericht über die Entwicklung der Gesellschaften und Eigenbetriebe der Landeshauptstadt Schwerin für das Jahr 2011 (13. Beteiligungsbericht) wird von den Mitgliedern des Ausschusses **zur Kenntnis** genommen.

# zu 3.3 Jahresabschluss 2011 - Schweriner Abwasserentsorgung, Eigenbetrieb der Landeshauptstadt Schwerin

Vorlage: 01289/2012

## Beschluss:

Die Mitglieder des Ausschusses **stimmen** der Vorlage in der geänderten Fassung vom 12.11.2012 **zu**.

#### Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 1

# zu 3.4 Jahresabschluss 2011- Stadtwirtschaftliche Dienstleistungen Schwerin - Eigenbetrieb der Landeshauptstadt Schwerin

Vorlage: 01290/2012

### **Beschluss:**

Die Mitglieder des Ausschusses stimmen der Vorlage einstimmig zu.

# **Abstimmungsergebnis:**

Ja-Stimmen: 9 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 0

gez. André Harder	gez. Bernd Nottebaum
Vorsitzender	Protokollführer